



บริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)
230 ถนนบางขุนเทียน-ชายทะเล แขวงแสมดำ
เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร 10150

วันที่ 10 พฤษภาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สบาย เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

ผลประกอบการสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564

| รายการ | ไตรมาส 1/2563 | | ไตรมาส 1/2564 | | การเปลี่ยนแปลง | | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|--------------|--|
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | |
| รายได้จากการขาย | 117.23 | 31.67 | 119.26 | 31.91 | 2.03 | 1.73 | |
| รายได้จากการให้บริการ | 177.32 | 47.91 | 180.77 | 48.36 | 3.45 | 1.95 | |
| รายได้จากการให้บริการตามสัญญา และดอกเบี้ยผ่อนชำระ | 54.44 | 14.71 | 64.06 | 17.14 | 9.63 | 17.68 | |
| รายได้อื่น | 21.11 | 5.70 | 9.69 | 2.59 | (11.42) | (54.08) | |
| รายได้รวม | 370.09 | 100.00 | 373.78 | 100.00 | 3.69 | 1.00 | |
| กำไรขั้นต้น | 170.93 | 46.19 | 179.97 | 48.15 | 9.04 | 5.29 | |
| ค่าใช้จ่ายรวม | 134.81 | 36.43 | 141.51 | 37.86 | 6.70 | 4.97 | |
| กำไรสุทธิ | 28.75 | 7.77 | 32.49 | 8.69 | 3.74 | 13.00 | |
| กำไรสุทธิส่วนของบริษัท | 29.40 | 7.94 | 33.68 | 9.01 | 4.28 | 14.55 | |
| รายการ | หน่วย | ไตรมาส 1/2563 | | ไตรมาส 1/2564 | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น | ร้อยละ | 48.98 | | 49.43 | | | |
| อัตรากำไรสุทธิ | ร้อยละ | 7.77 | | 8.69 | | | |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ^{1/} | บาทต่อหุ้น | 0.03 | | 0.03 | | | |

หมายเหตุ : 1/ คำนวณจากหุ้นที่ 1,005 ล้านหุ้น

รายได้

รายได้จากการขายและให้บริการของบริษัทฯ ไตรมาส 1/2564 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2564 เพิ่มขึ้น 3.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.0 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า ถึงแม้ว่าบริษัทฯ จะได้รับผลกระทบจากวิกฤติการแพร่ระบาด COVID-19 ที่ส่งผลให้ยอดขายจำหน่ายผลิตภัณฑ์ประเภทเครื่องดื่มชะลอตัว จากอุปสรรคในการเข้าเติมสินค้าในพื้นที่ เช่น ห้างสรรพสินค้า และโรงงานอุตสาหกรรมที่ปิดให้บริการ

ในขณะที่รายได้จากการให้บริการมีอัตราเติบโตเพิ่มขึ้นจากปีก่อนเล็กน้อย โดยบริษัทฯ ยังคงสามารถสร้างรายได้จากการให้บริการการฝากเงินและโอนเงิน (Banking Agent) ที่เพิ่มมากขึ้น เนื่องจากลูกค้ามีความสะดวกสบายเพิ่มขึ้น เนื่องจากสามารถทำรายการผ่านตู้เติมเงินของบริษัท ซึ่งเข้าถึงผู้บริโภคในพื้นที่ได้ดี รวมถึงรายได้ค่าบริการ สื่อโฆษณา บนตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติที่ซึ่งสอดคล้องกับปริมาณการให้บริการ และจำนวนตู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติที่เพิ่มขึ้น

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นรวมสำหรับงวดไตรมาส 1/2564 เท่ากับ 180.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนคิดเป็นร้อยละ 5.3 เป็นผลจากการปรับเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการในส่วนของผู้เติมเงินผ่าน ตู้ขายสินค้าอัตโนมัติ และธุรกิจระบบศูนย์อาหารที่มีการติดตั้งระบบบริหารจัดการศูนย์อาหารได้เพิ่มขึ้น และสามารถลดต้นทุนของสินค้าที่นำมาขายได้เพิ่มขึ้นภายหลังเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย จึงทำให้อัตราการทำกำไรขั้นต้นดีขึ้นเล็กน้อยอยู่ที่ร้อยละ 49.4

ค่าใช้จ่ายรวม

ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดไตรมาส 1/2564 เท่ากับ 141.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนจำนวน 6.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.0 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายในการขาย ซึ่งเป็นผลจากการขยายธุรกิจเพื่อรองรับการเติบโตในอนาคต ในขณะที่ ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง 7.4 ล้านบาท เป็นผลจากการควบคุมค่าใช้จ่ายซึ่งมีการบริหารจัดการภายใต้ความผันผวนของเศรษฐกิจจากผลกระทบวิกฤติโควิด-19 โดยมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายพนักงานในช่วงวิกฤติโควิด-19 โดยเริ่มมาตั้งแต่ไตรมาส 2/2563 จนถึงปัจจุบัน

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิส่วนของบริษัทฯ สำหรับงวดไตรมาส 1/2564 จำนวน 33.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่ 29.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.5 สอดคล้องกับกำไรขั้นต้นที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับการบริหารจัดการต้นทุนในส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทำให้สามารถสร้างผลประกอบการได้ดี

ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564

| รายการ | งบการเงินสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุดวันที่ | | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------------|----------------|----------------|----------------|--------|--|
| | 31 ธันวาคม 2563 | | 31 มีนาคม 2564 | | การเปลี่ยนแปลง | | |
| | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | ล้านบาท | ร้อยละ | |
| สินทรัพย์รวม | 2,772.5 | 100.0 | 2,782.4 | 100.00 | 10.0 | 0.4 | |
| หนี้สินรวม | 1,238.4 | 44.7 | 1,202.7 | 43.2 | (35.7) | (2.9) | |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 1,534.1 | 55.3 | 1,579.7 | 56.8 | 45.7 | 3.0 | |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ | 1,482.9 | 53.5 | 1,540.4 | 55.4 | 57.5 | 3.9 | |
| รายการ | หน่วย | 31 ธันวาคม 2563 | | 31 มีนาคม 2564 | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | เท่า | 0.82 | | 0.85 | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | เท่า | 0.81 | | 0.76 | | | |

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เพิ่มขึ้น 10.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.4 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการขยายจำนวนตู้ Vending Machine ของบริษัท เวนด์ิงพลัส จำกัด

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 ลดลง 35.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.9 จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จากเจ้าหนี้การค้าที่ลดลง และรวมถึงการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืม

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 เพิ่มขึ้น 45.7 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ประกอบกับส่วนของผู้ถือหุ้นที่ปรับเพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิในสำคัญสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ โดยพนักงานและผู้บริหาร (ESOP)

การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 อยู่ที่ 0.85 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจาก 0.82 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2564 อยู่ที่ 0.76 เท่า เป็นผลมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินระยะสั้นและระยะยาวเพื่อใช้สำหรับการขยายธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัททยอย ส่งผลให้อัตราส่วนดังกล่าวยังคงอยู่ในระดับที่ต่ำโดยเปรียบเทียบ ซึ่งยังคงทำให้บริษัทฯ มีความสามารถที่จะก่อภาระผูกพันเพิ่มเติมเพื่อใช้ในการขยายธุรกิจได้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายชูเกียรติ รุจนพรพจี
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร